
 

 

Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 
 

DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

DI SECONDO GRADO DELLA LOMBARDIA 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO: Inaugurazione anno giudiziario tributario 2024 – Regione Lombardia – Affidamento della 

fornitura di n. 250 stampe di Relazione/Brochure per la cerimonia di inaugurazione. 

CIG: B0E5B19AFD 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direttore 

generale delle Finanze, prot. 26489 del 23/12/2011, con il quale è stato disposto il riordino delle 

competenze gestionali ed amministrativo-contabili delle Commissioni Tributarie a far data dal 1° 

gennaio 2012; 

VISTA la L. 197/2022, con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

  

  ID: 1905 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 

VISTO l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 26, comma 3 e 3-bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

VISTI l’art. 1, commi 449-450, della L. 296/2006, nonché il D.L. 52/2012 così come convertito con L. 

94/2012, che rendono obbligatorio per le amministrazioni statali centrali e periferiche il ricorso alle 

convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la nota MEF – CPGT – Prot. 1002 del 31/01/2024, con la quale il Consiglio di Presidenza della 

Giustizia Tributaria ha comunicato la disponibilità al pagamento di eventuali spese relative alle 

cerimonie organizzate su base regionale, nella misura massima di € 1.500,00 per ogni Corte di 

Giustizia; 

VISTA la nota MEF – CPGT – Prot. 2977 del 03/03/2023, con la quale il Consiglio di Presidenza della 

Giustizia Tributaria ha fornito indicazioni in merito alle modalità di affidamento e fatturazione per le 

spese relative a suddette cerimonie; 

PREMESSO CHE la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Lombardia ha organizzato la 

cerimonia di inaugurazione per l’anno 2024 in data 23/03/2024; 

DATO ATTO CHE per la cerimonia si rende necessario affidare la fornitura di n. 250 stampe di 

Relazione/Brochure, che illustra le attività svolte dalle Corti di Giustizia Tributaria della Lombardia;  

 

VERIFICATO CHE, in riferimento all’affidamento in oggetto, non sono attive convenzioni o accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A.; 

VISTO il preventivo nr. 109424 del 24/02/2024 prodotto dal GRUPPO SIGEM Srl, relativo alla fornitura 

di n. 250 stampe di Relazione in formato A4 in oggetto, per un totale di € 1.229,50 + IVA al 22%; 

VERIFICATO CHE l’importo preventivato risulta congruo in relazione alle medie di mercato; 

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE l’importo risulta inferiore ad € 5.000, il presente affidamento viene effettuato al di 

fuori del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo i contenuti del Comunicato 

del Presidente di ANAC del 10/01/2024 recante le “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 

importo inferiore a 5.000 euro”. 

VERIFICATO in capo all’impresa GRUPPO SIGEM Srl, il possesso dei requisiti di carattere generale, 

attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione alla CCIAA territorialmente competente e 

l’acquisizione del DURC online; 

DETERMINA 

• di affidare all’impresa GRUPPO SIGEM Srl (C.F./P.IVA 02223810363), con sede legale a 

Modena -Via Emilia Est n. 1741, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la 

fornitura in oggetto, per un importo pari a € 1.229,50 + IVA al 22%; 

 

• di affidare il contratto in oggetto mediante affidamento diretto fuori MePA (importo dell’appalto 

inferiore a € 5.000); 

• che la spesa relativa all’affidamento sarà finanziata dal CPGT con i fondi messi a disposizione, per 

un importo pari a € 1.229,50 + IVA al 22%; 

• di dare atto che non sussistono oneri della sicurezza per rischio da interferenza; 

• di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

• di individuare come Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 

36/2023, la dott.ssa Stefania Nicoletta Amoia; 

• che venga assicurata, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione della presente 

determina sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Milano, data di apposizione della firma digitale 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2024-03-20T12:05:12+0000
	RITA ANNA DI GREGORIO
	Firmato digitalmente dall'utente: Rita Anna Di Gregorio


		2024-03-20T12:05:23+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTLOMBARDIA - RR 115 del 20/03/2024




